
Determinazione Dirigenziale

N. 2052 del 09/11/2020

Classifica: 008.11 Anno  2020 (7237895)

Oggetto STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI 
RITIRO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI 
PERICOLOSI E NON PRODOTTI DALLA CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO  CON IL SISTEMA TELEMATICO DELLA REGIONE 
TOSCANA START - CIG Z732E54472 . AGGIUDICAZIONE

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
fiemar00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

Il Dirigente 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2052 del 09/11/2020

      1 / 10



Dato atto che il Servizio Provveditorato ha tra i propri compiti istituzionali anche quello  di 

provvedere al servizio di ritiro, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali pericolosi e non di 

varia  tipologia  che risulteranno dai  vari  traslochi  interni/esterni  di  uffici  sia  all’interno di 

Palazzo Medici Riccardi sia delle altre sedi ed immobili di proprietà della Città Metropolitana, 

oltre  che  di  uffici  in  ambito  istruzione  a  seguito  dei  traslochi  e/o  della  sostituzione  delle 

dotazioni informatiche obsolete e/o non riparabili;

Dato atto che il servizio è difficilmente programmabile essendo legato alla razionalizzazione 

degli spazi occupati, alle necessità degli uffici di sostituzione di attrezzature di beni informatici  

obsoleti o non riparabili o agli interventi organizzativi e manutentivi delle sedi scolastiche e 

per  tale  motivo  lo  strumento  dell’accordo  quadro  risponde  meglio  alle  esigenze 

dell’Amministrazione di far fronte alle necessità di smaltimento rifiuti man mano che le stesse 

si verificano, sottoscrivendo di volta in volta dei singoli ordinativi con il fornitore;

Preso atto che:

con  propria  determinazione  nr.2373  del  16  settembre  2020  veniva  disposto  di  procedere 

all’affidamento dell’accordo quadro per il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti 

speciali  pericolosi  e  non,  previa  pubblicazione  di  un’indagine  di  mercato  utilizzando  la 

piattaforma Start della Regione Toscana, per la ricerca di operatori economici da invitare alla 

successiva procedura  concorrenziale ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016 

art.   con il  criterio del prezzo più basso di cui all’art.  36, co. 9 bis del d.lgs. 50/2016. Più 

precisamente,  l’accordo quadro  verrà  aggiudicato  sulla  base  di  una  percentuale  di  ribasso 

sull’elenco prezzi posto a base di gara;

Dato  atto  che  con  riferimento  all’avviso  esplorativo  di  manifestazione  di  interesse   sono 

pervenute entro i termini previsti dall’Avviso di indagine di mercato pubblicato su START nr. 

14 manifestazioni di interesse di cui 13 ammissibili;

Che con determinazione nr. 2771 del 26/10/2020  è stato approvato il verbale di estrazione di 

nr. 5 operatori economici da invitare alla procedura concorrenziale conservato in atti d’ufficio 

e la lettera di invito;

Preso atto che entro il termine per la presentazione delle offerte economiche (ore 12:00 del 3 

novembre  2020  a  pena  di  esclusione)  sono  pervenute  nr.  2  offerte  da  parte  dei  seguenti 

operatori economici;

1) Produrre Pulito srl



2) ATI Società Cooperativa

Dato atto che:

- dalla verifica dei documenti di gara allegati, prodotti dalla Ditta Produrre Pulito srl, 

è  emersa  la  non conformità  dell’allegato  prezzi  con  l’allegato  offerta  economica,  in 

quanto  la  percentuale  media  di  ribasso  offerta  del  9,94%  non  era  coerente  con  il 

documento  allegato  prezzi  che  evidenziava  un’offerta  al  rialzo  sulla  percentuale 

dell’elenco prezzi posto a base di gara del + 6,38%;

- dalla verifica dei documenti di gara prodotti da ATI Società Cooperativa è emersa la 

regolarità dei documenti di gara;

Dato atto pertanto che risulta ammessa la società ATI Società Cooperativa sede Via Barbieri 17 

D/E 50051 Castelfiorentino (FI) C.F: 06947190481

 che ha offerto il seguente ribasso medio percentuale:

descrizione
unità di 
misura

prezzo/ KG
ribasso 

percentua
le unitario

Prezzo unitario
 (iva esclusa)

apparecchiature fuori uso, 
diverse da quelle di cui alle voci 

da 16.02.06 a 16.02.13 Quantità Kg 
€ 0,65 30,00% € 0,46

apparecchiature fuori uso, 
contenenti componenti pericolosi 

diversi da quelli di cui alle voci 
16.02.09 e 16.02.12 Quantità Kg 

€ 0,65 25,00% € 0,49

apparecchiature fuori uso, 
contenenti clorofluorocarburi, 

HCFC, HFC Quantità Kg 
€ 0,30 0,00% € 0,30

Rifiuti ingombranti
Quantità Kg 

€ 0,35 2,00% € 0,34

descrizione viaggi previsti
prezzo/viaggio   

apparecchiature fuori uso, 
diverse da quelle di cui alle voci 

da 16.02.06 a 16.02.13 costo a viaggio
€ 250,00 30,00% € 175,00

apparecchiature fuori uso, 
contenenti componenti pericolosi 

diversi da quelli di cui alle voci 
16.02.09 e 16.02.12 costo a viaggio

€ 250,00 30,00% € 175,00



apparecchiature fuori uso, 
contenenti clorofluorocarburi, 

HCFC, HFC

costo a viaggio

€ 250,00 30,00% € 175,00

Rifiuti ingombranti
costo a viaggio

€ 300,00 20,00% € 240,00

     
     

2)  ribasso percentuale medio 
ponderato  11,25%

Dato atto che:

- l’offerta è stata esaminata tenuto conto della rispondenza della lettera di invito, al Capitolato di 

gara e agli altri allegati della procedura telematica;

- delle autocertificazione relative al  possesso dei requisiti  di  ordine generale di cui all’art.  80 

delD:lgs. 50/2016 e della regolarità contributiva del DURC on line;

- della copia delle autorizzazioni di cui al D.Lgs. 152/06 relative al trasporto rifiuti;

- della dichiarazione di iscrizione ai sensi del DPCM 18/03/2013 nella “WHITE LIST” 

della Prefettura di residenza, salvo quanto disposto dall’art. 83 comma 3 del D.Lgs. 

159/2011.

Dato atto che per l’indizione della gara in oggetto è stato ottenuto il seguente CIG 

Z732E54472;

Ritenuto che sussistano i presupposti,  nelle more dell’accertamento dei requisiti generali per 

l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 

decreto legislativo n.  50 del  2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett.  a) del D.L. 

76/2020, convertito in Legge 120/20 e,  in caso di  successivo accertamento del  difetto del 

possesso  dei  requisiti  prescritti  ed  autocertificati  dall’aggiudicatario  di  procedere  alla 

risoluzione del presente affidamento;

Dato atto che l’impresa aggiudicataria è obbligata, contestualmente alla sottoscrizione del 

contratto a produrre una polizza assicurativa che tenga indenne la stazione appaltante da tutti 

i  rischi  di  esecuzione.  La  Polizza  dovrà  inoltre  assicurare  l’Amministrazione  contro  la 



responsabilità civile per danni causati a terzi avente per oggetto le prestazioni del presente 

contratto con primaria compagnia di assicurazione. L’importo minimo assicurato dovrà essere 

di  euro  1.000.000,00.  Dovrà  inoltre  stipulare  polizza  RCO  per  sinistro  e  per  dipendente 

infortunato.

Dato  atto,  inoltre,  che  la  stipula  del  contratto  è  subordinata  alla  presentazione  di  una 

cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 nelle forme ammesse dalla legge;

Precisato  che l’accordo  quadro  costituisce  uno  strumento  contrattuale  per  la 

regolamentazione della stipula di eventuali e futuri “contratti attuativi”, non predeterminati 

per numero, importo ed ubicazione, che saranno affidati dalla stazione appaltante nel corso 

della  durata  dell’accordo  quadro  ed  in  base  alle  necessità  e  priorità  rilevate 

dall’Amministrazione, fino alla concorrenza dell’importo massimo di euro 30.000,00 come 

indicato nel capitolato speciale e che non costituisce quindi fonte immediata di obbligazione 

con l’impresa aggiudicataria e non è impegnativa in ordine all’affidamento a quest’ultima dei 

“contratti attuativi” per un quantitativo minimo predefinito;

Dato  atto che  la  spesa  per  l’accordo  quadro  verrà  finanziata  con  le  risorse  di  bilancio 

disponibili e che si procederà ad impegnare le somme a favore dell’impresa aggiudicataria in  

occasione dell’affidamento dei contratti attuativi il cui importo verrà determinato applicando i 

ribassi offerti all’importo del contratto applicativo;

Precisato che, come indicato nel capitolato speciale di appalto:

-  Il fine che il contratto intende perseguire è quello relativo al Servizio di ritiro, trasporto e 

smaltimento rifiuti speciali pericolosi e non, derivanti da vari traslochi interni/esterni di uffici 

sia all’interno di Palazzo Medici Riccardi sia delle altre sedi ed immobili di proprietà della 

Città Metropolitana, oltre che di uffici in ambito istruzione a seguito dei traslochi e/o della 

sostituzione delle dotazioni informatiche obsolete e/o non riparabili;

- il contratto sarà stipulato in forma elettronica tramite scambio di lettera commerciale e con 

l’accettazione  delle  condizioni  del  servizio  che  sono  state  inviate  in  sede  di  gara  sulla 

piattaforma  START (Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana) e avrà valenza di  

accordo quadro, ai sensi dell’art. 54 del .Lgs. 50/2016;

- l’accordo quadro avrà la durata di 3 anni o fino al raggiungimento del massimale di euro 

30.000,00  (euro  trentamila/00)  iva  esclusa.  L’Amministrazione  non  si  vincola  al 

raggiungimento dello stesso;

- è facoltà dell’Amministrazione esercitare l’opzione di proroga ai sensi dell’art. 106 c. 11 del  

D.Lgs. 50/2016 nel caso ci sia ancora capienza nel massimale;



- nel caso in cui, nel corso di periodo di vigenza contrattuale, venga attivata una convenzione 

Consip  o  un  contratto  centralizzato  avente  il  medesimo oggetto,  la  Città  Metropolitana  si 

riserva  l’insindacabile  facoltà  di  recedere  dal  contratto,  ai  sensi  dell’art.  109  del  D.Lgs. 

50/2016;

- l’aggiudicatario dovrà fornire al Comune la copia delle proprie autorizzazioni di cui al D.Lgs. 

152/06 relative al trasporto rifiuti;

- l’aggiudicatario dovrà essere inoltre iscritto ai sensi del DPCM 18/03/2013 nella “WHITE 

LIST” della Prefettura di residenza,  salvo quanto disposto dall’art.  83 comma 3 del  D.Lgs. 

159/2011.

Richiamata:

la  Deliberazione  della  Corte  dei  Conti  Campania  nr.  77/2018  del  22  maggio  2018  che  in 

relazione alla questione contabile della necessità di provvedere ad assunzione di prenotazione 

di impegno di spesa (art. 183 c. 3 del TUEL), precisa che l’accordo quadro quindi si limita a  

stabilire  “come  verranno  stipulati  i  successivi  contratti  attuativi  (contratti  applicativi) 

riguardanti un determinato bene della vita e lasciano all’individuazione operata da una delle 

parti  la determinazione del se, quando e quantum”. Con l’accordo quadro sorge quindi  un 

“titolo”  che  consente  di  applicare  ai  futuri  contratti  le  condizioni  contrattuali  predefinite 

dall’accordo quadro. Ne consegue che la stipulazione dell’accordo quadro o la previsione di  

una sua stipulazione, in quanto non costituisce titolo per il sorgere di obbligazioni pecuniarie, 

non  consente  di  impegnare  e  pagare  con  imputazione  all’esercizio  cui  lo  stanziamento  si 

riferisce. Anche in merito alle prenotazioni di impegno spesa, la Corte chiarisce che non è la  

stipulazione dell’accordo quadro o la procedura di scelta del contraente a fare sorgere l’obbligo 

di adempimenti contabili, bensì il correlato contratto attuativo;

Richiamati: 

il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 approvato con deliberazione del 

Consiglio metropolitano n. 68 del 27/11/2019;

il Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano 

n. 91 del 18/12/2019;

Visti i D.Lgs 18/4/2016, n. 50 e gli articoli vigenti del DPR 207/2010 ed i vigenti Regolamenti 

per la disciplina dei contratti, di contabilità ed Ordinamento degli Uffici e Servizi;

Richiamato  lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;



Visto il D.Lgs. 19/04/2017, n. 56 (correttivo appalti);

Richiamato il decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29/12/2017 di conferimento dell’ 

incarico di Dirigente della Direzione Risorse Umane ed Organizzazione;

Ribadito che trattasi di servizi a carattere continuativo, necessari per il corretto funzionamento 

delle attività proprie della Città Metropolitana;

VISTI gli articoli:

-        36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

-        3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-        il d.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi 

interferenziali;

-       il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione  e   

trasparenza; 

 Dato atto che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del D.L. 1   luglio 2009, n. 78, 

convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009, n. 102, si è provveduto preventivamente 

ad  accertare  che  la  spesa  stimata  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli 

stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

Visti: 

l'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) che 

prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti 

relativi agli affidamenti di lavori, forniture e servizi, in tabelle riassuntive rese liberamente 

scaricabili in formato digitale standard aperto;

il  D. Lgs. 14-3-2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di pubblicità, 

trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  ed  in 

particolare l’art. 37 (Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi);

 Ritenuto di assumere i compiti e le funzioni in qualità di responsabile del procedimento 

relativamente al presente atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016;

Accertata, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica attestante la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente atto;

Ricordato che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, ed in 

ottemperanza agli  obblighi  di  cui  all'art.  1  comma 32 della  legge n.  190/2012 (c.d.  “Legge 



anticorruzione”);

Visti:

- gli artt. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e 29 del Regolamento di contabilità e ravvisata la propria competenza in 

merito;

-  l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e ravvisata la propria competenza in merito;

Visti:

-  il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. del 18 agosto 2000 

n.267,  e successive modificazione ed integrazioni;

-   il d.lgs. n. 50/2016 Nuovo Codice appalti, ed in particolare l’art.36;

-   il D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20  

DETERMINA

per tutte le motivazioni esposte in narrativa: 

1. di  disporre  l’esecuzione  anticipata  in  via  d’urgenza  del  contratto  a  favore  di  ATI 

Società  Cooperativa  sede  Via  Barbieri  17  D/E  50051  Castelfiorentino  (FI)  C.F: 

06947190481,  nelle  more  dell’accertamento  dei  requisiti  generali  e  ai  sensi 

dell’articolo  32,  comma  8,  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  come  previsto 

dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20 e, in 

caso  di  successivo  accertamento del  difetto del  possesso  dei  requisiti  prescritti  ed 

autocertificati  dall’aggiudicatario  si  procederà  alla  risoluzione  del  presente 

affidamento;

2. Di dare atto che la stipula del contratto è subordinata:

al possesso di una polizza assicurativa che tenga indenne la stazione appaltante da 

tutti  i  rischi  di  esecuzione.  La  Polizza  dovrà  inoltre  assicurare  l’Amministrazione 

contro  la  responsabilità  civile  per  danni  causati  a  terzi  avente  per  oggetto  le 

prestazioni  del  presente  contratto  con  primaria  compagnia  di  assicurazione. 

L’importo  minimo  assicurato  dovrà  essere  di  euro  1.000.000,00.  Dovrà  inoltre 

stipulare polizza RCO per sinistro e per dipendente infortunato.

Alla presentazione di una cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 

nelle forme ammesse dalla legge;



3.  l’accordo quadro avrà la durata di 3 anni o fino al raggiungimento del massimale di euro 

30.000,00 (euro trentamila/00) iva esclusa alle condizioni di cui alla documentazione 

posta  a  base  di  gara  e  all’elenco  prezzi  che  sarà  allegato  all’offerta  economica. 

L’Amministrazione non si vincola al raggiungimento del massimale contrattuale e non 

costituisce per l’appaltatore minimo contrattuale garantito;

4. di dare atto che:

- il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs 50/2016) è la sottoscritta;

- Avverso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità stabilite dall’art. 120 del D. 

Lgs n.104/2010, come stabilito dall’art. 204 del D.Lgs. 50/2016.

5.  di dare atto che il Cig è il seguente Z732E54472.

Firenze            09/11/2020                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 



digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

